
 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino - 06034   FOLIGNO                                                           
Tel. 0742-21842 

E-MAIL pgee03200c@istruzione.it 
SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it 

 

     

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

Prot e data Vedi Segnatura 
 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
ALBO - ATTI 
SITO WEB PNRR 

 

 
OGGETTO: Subentro dal 01/09/2024 Incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per cambio Dirigente 

Scolastico -Progetto Form-Azione 4.0 Finanziato nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione dagli asili nido alle Università”, del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, linea di 
investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 
scolastico (D.M. 66/2023) 
Avviso pubblico M4C1I2.1-2023-1222 

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-38152  

CUP: F64D23003190006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 219 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice degli Appalti” in particolare l’ART. 15 che, in sostituzione alla figura 
del RUP, “Responsabile Unico del Provvedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico 
del Progetto” per l’intero intervento e l’ART. 16 in relazione al conflitto di interesse; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici”; VISTO 
il D.L. 13/5/2011, n. 70, convertito in legge 12 luglio 2011, n. 106, art. 4 “Costruzione di opere 
pubbliche”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il progetto M4C1I3.1-2023-1143 “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA” contenente la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” della Missione 4 “istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il decreto del MIM n. 66 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009706 - 12/09/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino - 06034   FOLIGNO                                                           
Tel. 0742-21842 

E-MAIL pgee03200c@istruzione.it 
SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it 

 

     

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

digitale del personale scolastico nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca _ Componente 1 
– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto Form-Azione 4.0 - nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione dagli asili nido alle Università”, 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale 
scolastico (D.M. 66/2023). Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-38152 del 12/03/2024 nostro 
PROT. n. 3020 del 12/03/2024; 

VISTE  Le istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito n° 
0132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale di assunzione in bilancio del 12.03.2024 PROT. n. 3025 
VISTA  la delibera di adesione al progetto Form-Azione 4.0 - nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione dagli asili nido alle 
Università”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale 
del personale scolastico (D.M. 66/2023), del Collegio dei Docenti n° 2 del verbale n° 4 del 13.03.2024; 

VISTA  la delibera di adesione al progetto Form-Azione 4.0 - nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione dagli asili nido alle 
Università”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale 
del personale scolastico (D.M. 66/2023) del Consiglio di Circolo n. 5 del verbale n. 8 del 6.2.2024; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
14/02/2025, con delibera n. 3; 

CONSIDERATO che tutte le attività afferenti al progetto dovranno essere realizzate, concluse e documentate 
entro il 30/09/2025 

VISTO  l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 

VISTO  l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di Interesse; 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici, come modificato 

dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.lgs. 209/2024, e in particolare gli articoli: 15, 
16,17, 50 comma 1 lettera d), 53, 62, l’All. I.2, l’All. II.1; 

VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO  l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
VISTO  Il Decreto di assunzione di incarico PROT. n° 8179 del 30.07.2024 del Dirigente Scolastico Prof.ssa Di 

Marco Maria Grazia quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 
interventi relativi al progetto in oggetto; 

CONSIDERATO CHE con decorrenza 31/08/2025 il suddetto Dirigente Scolastico ha terminato l’incarico 
Triennale in questo Istituto; 

VISTO  che, in base alla normativa vigente, il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) deve 
appartenere all’organico della Stazione Appaltante; 

ATTESO CHE con decorrenza 01/09/2025 la scrivente Prof.ssa Antonella Gentili è stata nominata Dirigente 
Scolastico Reggente di questo Istituto dall’USR per l’Umbria con nota prot. 676 del 20/08/2025 

VISTO CHE questa istituzione scolastica intende dare immediata continuità all’iter procedurale del Progetto 
di che trattasi; 

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009706 - 12/09/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
DIREZIONE DIDATTICA 3° CIRCOLO 

Via Monte Cervino - 06034   FOLIGNO                                                           
Tel. 0742-21842 

E-MAIL pgee03200c@istruzione.it 
SITO WEB: http://www.terzocircolofoligno.edu.it 

 

     

C.F.: 82002040549 – C.M.: PGEE03200C 

Via Monte Cervino, 3 - 06034 – FOLIGNO – (PG) - PEC: PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 
 

 

CONSIDERATO che l’incarico di “Responsabile Unico del Progetto” è una attività di pertinenza delle figure 
dirigenziali della stazione appaltante; 

RITENUTO necessario procedere a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura in questione, alla immediata sostituzione dell’attuale R.U.P. mediante la nomina di un 
nuovo R.U.P; 

D E C R E T A 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 incarico 

Il subentro e contestuale assunzione dell’incarico di Responsabile Unico di Procedimento, quale Dirigente 
Scolastico, Reggente della Direzione Didattica 3 Circolo Di Foligno, nell’ambito del progetto per la realizzazione 
degli interventi relativi ai fondi PNRR finanziati nell’ambito del decreto del MIM n. 66 del 12/04/2023 
“Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca _ Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU”. 

 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 
incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 
titolo non oneroso. 
 
Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica nelle sezioni “Amministrazione 
Trasparente” - “PNRR D.M.66” ai sensi della normativa sulla trasparenza e conservato agli atti della scuola 

 
Il Dirigente Scolastico 

     Prof.ssa  Antonella Gentili 
  Firmato digitalmente ai sensi del D.L.gvo 82/2005 e s.m.i. e   norme 

correlate 
 

 

         

P
G

E
E

03200C
 - A

636B
9D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0009706 - 12/09/2025 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA GENTILI

mailto:pgee03200c@istruzione.it
mailto:PGEE03200C@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2025-09-15T08:47:41+0000
	ANTONELLA GENTILI




